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Taiteen keskustoimikunnan Paula Karhusella teettämä kyselytutkimus toisen asteen ja
ammattikorkeakoulututkinnon suorittaneista työmarkkinoilla sisältää arvokasta tietoa
musiikkikoulutuksesta, mutta varsinkin musiikin esittämisen työmarkkinoille siirryttä-
essä alkaa kompastelu.
   Ensin kenkä kolahtaa siihen, että suuri osa vastaajista – toisen asteen vastaajista yli
puolet – oli vastatessaan yhä opiskelijoita. Asiallisesti merkittävämpi kompastuskivi
näyttää olevan kuitenkin terminologian horjuvuus. Tietääkö kysyjä, saati vastaaja,
mitä kysytään? Esimerkiksi termi “freelancer” ei kerro, tekeekö henkilö työtään työ-
suhteisesti vai ei, vaikka tutkimuksessa näyttää oletetun, että freelancer ei ole työsuh-
teessa.
   Kun musiikkialan pätkätyöläiseltä kysytään, onko tämä määräaikaisessa työsuh-
teessa, freelancer vai työtön, on kysyjä jo aika syvällä metsässä. Määräaikaisessa
työsuhteessa? Keikka on toki yleensä määräaikainen työsuhde, mutta nyt ei ole keik-
kaa, vaan vasta illalla tai ylihuomenna; olenko siis nyt työtön? Freelancer, mitä se on
– tai pikemminkin: mitä merkitystä sillä on tässä? Kun olen samalla myös opiskelija,
voinko olla työtön? Jos terminologia lipsuu ammattikysyjällä, ei pitoa ole amatööri-
vastaajalla senkään vertaa. Tutkimuksen sisältämä työtilanteen kartoitus on keikka-
työläisen osalta suunnilleen sama kuin jos olisi kysytty “miltä nyt tuntuu?” – Ei niin,
että tuo kysymys olisi sinänsä yhtään huono.
   Keikkatyötä tekevä muusikko on työtön aina kun ei ole keikalla, vai onko? Kun
kysellään työttömyydestä, viitataanko sillä työttömyysturvalainsäädännön käsitteis-
töön vai tosiasialliseen tilanteeseen? Ja mistä vastaaja voi sen tietää? Taiteilija suhtau-
tuu tulevaisuuteensa yleensä optimistisesti eikä halua mieltää olevansa työtön suun-
nitellessaan ohjelmistoaan tai harjoitellessaan levytystä tai kiertuetta varten, tai olles-
saan vaikkapa promohenkisissä talkootöissä televisiossa.
   Pätkätyöläiseltä on oikeastaan ihan turha kysyä mitään työttömyydestä, jollei ensin
tehdä selväksi, mitä työttömyydellä kysyttäessä tarkoitetaan. Jos jotakin merkitykselli-
siä tuloksia halutaan, kannattaa keikkatyöläiseltä kysyä vain tehdyistä ja sovituista
töistä. Tutkijan päänsäryksi jääköön sitten analysoida kerättyä tietoa. Joka tapaukses-
sa arvokasta tietoa jää saamatta tai se vääristyy pahoin, jos kysymykset sisältävät
ilmeisiä tulkintaongelmia, jotka jätetään vastaajien ratkaistaviksi.
   Selvää on joka tapauksessa, että nimenomaan vajaatyöllisyys on freelancerin pe-
rimmäinen ongelma. Vajaatyöllisyys on kuitenkin osa työttömyyttä, ei erillinen ilmiö.
Myös huono palkkaus on osa samaa ilmiötä. Jos työstä maksetaan niin pientä palk-
kaa, että sillä ei voi tulla toimeen, ei silloin ole oikeasti kyse täysipainoisesta työllisty-
misestä.
   Kun käsitteet ovat hakusessa, ei niiden varaan voi luotettavia laskelmia eikä varsin-
kaan johtopäätöksiä perustaa. Tutkimuksen taustalla lienee vilpitön yritys kartoittaa
musiikkialan koulutuksen ja työmarkkinoiden välisiä suhteita, mutta käsitteistön ja
ilmiöiden mutkikkaiden vaikutussuhteiden sekasotku on tällä kertaa ollut selvästi
liian iso pala.


